
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura negoziata, tramite Rdo sul portale SardegnaCAT, ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e dell'art. 63 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii per affidamento del servizio "Centro Giovani 
Giovanni Spiga" - CIG 86037696C8. Aggiudicazione definitiva alla 
ditta LA CLESSIDRA Società Cooperativa Sociale Onlus di 
Villacidro.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 347 

08/04/2021

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con determinazione a contrarre n. 72 del 27.01.2021 della Responsabile del Settore Affari

Generali, Organi Istituzionali, Appalti e contratti, Politiche sociali  è stata indetta procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 63 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., tramite richiesta di offerta sul SardegnaCAT, mercato elettronico della
Regione Sardegna, per individuare il contraente al quale affidare il servizio “Centro Giovani
Giovanni Spiga” per una durata biennale ed un importo presunto pari a 129.523,81 euro,
CIG 86037696C8;

• con il  medesimo atto è stato stabilito  di invitare n. 05 operatori economici, individuati in

separato allegato non soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 50 del
2016, iscritti su Sardegna CAT nella categoria merceologica “AL 96 SERVIZI SOCIALI”; 

• è stato assunto quale criterio di selezione quello dell’offerta economica più vantaggiosa, ai

sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 2016;

Dato atto che:

– in data 29.01.2021, tramite il portale informatico  SardegnaCAT della Regione Sardegna,

l'Ufficio Appalti e Contratti ha indetto la procedura RDO codice rfq_367961,  denominata
“Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e dell’art. 63
D.Lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento del servizio “Centro Giovani Giovanni Spiga””;

– il  termine  perentorio  per  la  presentazione  delle  offerte  è  scaduto  alle  ore  13:00  del
19.02.2021 e pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 2016, è possibile
rendere noti gli operatori economici indicati nella determinazione a contrarre ed invitati alla
procedura di gara:

N. PROG RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE
COD. FISCALE / P.

IVA 

1
Consorzio Territoriale Network Etico Italia

Soc. Coop. Sociale
Cagliari (CA) – Via G.M.

Angioy, n. 18 09124  
03170140929

2 Cooperativa Sociale Mosaico
Sanluri (CA) – Via G.
Leopardi, n. 9 09025

01543400921

3 La Carovana Soc. Coop. Soc. Onlus
Cagliari (CA) – P.zza A.

Pancani, n. 2 09134
02705520928

4 La Clessidra Soc. Coop. Sociale Onlus
Villacidro (CA) – Via San

Gavino, n. 27 09039
02512120920

5
Sinergie Società Cooperativa Sociale

Onlus
Guspini (CA) – Via Torino, n.

2 09036
02385000928

– il seggio di gara, il giorno 22.02.2021 ha accertato che hanno presentato la propria offerta

gli operatori economici di seguito indicati:

N. PROG RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE COD. FISCALE / P.
IVA 

1 A.T.I. da costituirsi La Carovana Soc.
Coop. Soc. Onlus (Mandataria);

Cooperativa Sociale Cemea della
Sardegna (Mandante)   

 P.zza A. Pancani, n. 2 –
09134 Cagliari (CA)

 Via 2 agosto 1980 n. 8 –
09032 Assemini 

02705520928

02457030928

2
La Clessidra Soc. Coop. Sociale Onlus

Villacidro (CA) – Via San
Gavino, n. 27 09039

02512120920



– nella lettera di invito  si fissava la seduta pubblica del seggio di gara per le ore 10.00 del

giorno 22.02.2021 per l'apertura delle buste di qualifica di ciascuna impresa concorrente e
per la verifica della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto dal
disciplinare per l'ammissione delle offerte;

Visto  l'articolo  13,  comma  2,  del  Regolamento  di  organizzazione  per  la  gestione  in  forma
centralizzata della funzione e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni prevede “In caso
di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, il controllo della documentazione amministrativa è svolto da un
seggio di gara la cui presidenza è assunta dal Responsabile del Servizio comune operante come
Ufficio centralizzato”;

Richiamata la propria determinazione n. 208 del 02.03.2021, avente ad oggetto “Provvedimento di
ammissione alla fase successiva”, come rettificata con determinazione n. 217 del 04.03.2021, con
la quale è stato approvato il  verbale di  gara n.  1 e si  è disposta l’ammissione degli  operatori
economici alla successiva fase di procedura di gara;

Dato  atto  che  con  determinazione  n.  219  del  05.03.2021  è  stata  nominata  la  Commissione
giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte presentate dagli
operatori ammessi;

Visto il verbale n. 2 generato in automatico dalla piattaforma SardegnaCat dal quale si rileva che la
commissione giudicatrice, ha proceduto in data 11.03.2021 in seduta pubblica, all'apertura delle
offerte tecniche degli operatori economici ammessi alla procedura riscontrando la regolarità delle
stesse e acquisendole attraverso stampa e sottoscrizione in ogni pagina;

Visto il  verbale di  gara n. 1 del 11.03.2021, dal quale si rileva che la Commissione, in seduta
riservata ha:

– proceduto alla  valutazione delle  offerte tecniche,  applicando i  criteri  previsti  nell'articolo
18.1 della lettera di invito ed alla determinazione del punteggio complessivo ottenuto da
ciascun concorrente per  l’offerta tecnica prima della  riparametrazione,  valido ai  soli  fini
della verifica del raggiungimento della soglia minima di sbarramento pari a 48 punti, con i
seguenti risultati finali: 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO OFFERTA TECNICA

Totale punteggi
elementi discrezionali

Totale punteggio
elementi tabellari

Totale punteggio
offerta tecnica

A.T.I da costituirsi 

“La Carovana Soc. Coop.
Sociale Onlus” e 

“Cooperativa Sociale Cemea
della Sardegna”

39,41 0,00 39,41

La Clessidra Soc. Coop.
Sociale Onlus

57,02 4,00 61,02

– preso atto che l’offerta presentata dall’A.T.I.  da costituirsi  tra “La Carovana Soc.  Coop.
Sociale Onlus” e “Cooperativa Sociale Cemea della Sardegna” ha conseguito un punteggio
inferiore alla soglia  minima di sbarramento e ne ha dato comunicazione al Rup per gli
adempimenti di competenza;

– proceduto alla riparametrazione del punteggio del concorrente che ha superato la soglia di

sbarramento, con il seguente risultato finale: 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO OFFERTA TECNICA RIPARAMETRATO

Totale punteggi elementi
discrezionali

RIPARAMETRATO

Totale punteggio
elementi tabellari

Totale punteggio offerta
tecnica RIPARAMETRATO

La Clessidra Soc.
Coop. Sociale Onlus 76,00 4,00 80,00

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  262  del  17.03.2021  con  la  quale  si  è  proceduto
all'esclusione dalla prosecuzione alla successiva fase di apertura dell'offerta economica, dell’A.T.I.



da costituirsi tra “La Carovana Soc. Coop. Sociale Onlus”  e “Cooperativa Sociale Cemea della
Sardegna”, la cui offerta tecnica non ha superato la soglia di sbarramento pari a 48 punti su 80
prevista dall'art. 18.1 della lettera di invito;

Preso atto che nella seduta pubblica del 24.03.2021 la commissione giudicatrice ha provveduto: 

• a dare atto dell’esclusione dalla gara dell’A.T.I. da costituirsi tra “La Carovana Soc. Coop.
Sociale  Onlus”  e  “Cooperativa  Sociale  Cemea della  Sardegna”  a  seguito  del  mancato
superamento della soglia di sbarramento dell’offerta tecnica, come sopra indicato; 

• a  dare  lettura  del  punteggio  tecnico  riparametrato  attribuito  all’offerta  tecnica  del
concorrente che ha superato la soglia di sbarramento, come sopra indicato;

• a congelare la busta tecnica e ad aprire  la busta contenente l'offerta economica,  dando

lettura  

1. della stessa come di seguito indicato: 

Operatore economico Ribasso %

La Clessidra Soc. Coop. Sociale Onlus 10,00

2. del punteggio attribuito dalla piattaforma:

Operatore economico
Punteggio offerta

economica

La Clessidra Soc. Coop. Sociale Onlus 20,00

3. a congelare la fase di valutazione economica;

4. a dare lettura della classifica di merito, come elaborata dal sistema CAT, così come
segue: 

N. Operatore
economico

Punteggio tecnico
riparametrato

Punteggio
economico

Punteggio
totale

1 La Clessidra Soc.
Coop. Sociale Onlus

80,00 20,00 100,00

Dato atto che ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs. n. 50 del 2016 non si procede alla verifica di
congruità delle offerte, poiché tale verifica è effettuata ove il numero delle offerte ammesse sia pari
o superiore a tre;

Verificato che dalle risultanze del verbale di valutazione finale elaborato dal portale Sardegna Cat
emerge che l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella presentata dall’operatore
economico “La Clessidra Soc. Coop. Sociale Onlus” con sede legale in via San Gavino 27 a Villacidro
(SU) (P.IVA: 02512120920), che ha conseguito un punteggio, relativamente all'offerta economica di
20,00 avendo offerto un ribasso pari al 10,00% da applicarsi sull’importo a base di gara di 129.523,81
euro, per un importo netto pari a 116.571,43 euro (IVA esclusa), che va a sommarsi al punteggio
relativo all'offerta tecnica pari a 80,00 e totalizzando quindi un punteggio complessivo di 100,00;

Dato atto che le verifiche della insussistenza dei motivi di esclusione nei confronti dei soggetti di
cui all'art. 80 del D. Lgs. 50 del 2016 sono state avviate, con acquisizione agli atti:

• dei Certificati Generali del Casellario Giudiziale di Cagliari  nei confronti dei soggetti di cui

all’art 80 comma 1 e 2 del  D. Lgs. 50 del 2016;

• dei carichi pendenti nei confronti dei soggetti di cui all'art. 80 co. 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

• della  consultazione dei  registri  camerali,  dalla  quale  non risulta  iscritta  alcuna procedura

concorsuale in corso o pregressa nei confronti dell'operatore concorrente;

• della consultazione del casellario informatico dell'ANAC, effettuata in data 26.03.2021 dalla
quale non risultano annotazioni  associate all’operatore economico indicato;

• del DURC online in corso di validità della ditta concorrente, dal quale risulta che la stessa è in

regola con il versamento dei contributi previdenziali;

• della verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Cagliari, in corso di verifica;



Rilevato inoltre che in data 01.04.2021, con nota prot. 10917, è  stata inviata la richiesta di verifica
di adempimento degli obblighi di cui  Legge 12/03/1999 n. 68 art. 17 presso l’Agenzia Sarda delle
Politiche Attive del Lavoro (A.S.P.A.L.), in attesa di riscontro;

Dato atto che ai sensi dell’art. 83 comma 1, lett. c del D. Lgs. n. 50/2016, sono state acquisite agli
atti le attestazioni  di regolare svolgimento dei servizi corrispondenti a quelli oggetto della gara;

Visto l’articolo 95, comma 10, del decreto legislativo 50 del 2016, a norma del quale le stazioni
appaltanti,  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima  dell’aggiudicazione  procedono  a
verificare il rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d, del codice dei contratti
pubblici;

Rilevato che il costo della manodopera dichiarato dalla ditta nell’offerta economica rispetta quanto
previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d), del codice dei contratti pubblici;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover approvare il
verbale  di  gara  conclusivo,  generato  in  automatico  dal  portale  Sardegna  Cat  e  di  procedere
all'aggiudicazione definitiva del Servizio “Centro Giovani Giovanni Spiga” per una durata biennale
– CIG 86037696C8 –  all’operatore economico “La Clessidra Soc. Coop. Sociale Onlus” con sede
legale in via San Gavino 27 a Villacidro (SU) (P.IVA: 02512120920), che ha conseguito un punteggio,
relativamente all'offerta economica di 20,00 avendo offerto un ribasso pari al 10,00% da applicarsi
sull’importo a base di gara di 129.523,81 euro, per un importo netto pari a 116.571,43 euro (IVA
esclusa), che va a sommarsi al punteggio relativo all'offerta tecnica pari a 80,00 e totalizzando quindi
un punteggio complessivo di 100,00;

Dato atto che il Responsabile unico del Procedimento è la sottoscritta Sandra Licheri;

Dato  atto  che  ai  sensi  degli  articoli  4,  5  e  6  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i.  il
responsabile del procedimento è il sig. Giacomo Gadoni;

Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai
sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013,
dell'assenza di conflitti;

Visto il regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione e delle
attività di acquisizione di lavori, servizi e beni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020 di “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2020 – 2022”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 2 del 7 gennaio 2021 avente il  seguente
oggetto: "Esercizio provvisorio 2021 - Assegnazione provvisoria ai Responsabili  di settore della
gestione degli stanziamenti di competenza;

Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi di vice
segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti,
Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal primo gennaio 2021;

Attestata  la  regolarità  e la  correttezza dell'azione amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del
D.Lgs. n. 267 del 2000;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il verbale di valutazione finale, generato in automatico dal portale “Sardegna Cat”,
contenente la descrizione delle procedure seguite e l'individuazione dell'aggiudicatario del servizio
“Centro Giovani Giovanni Spiga”  di durata biennale, CIG 86037696C8, dell’operatore economico
“La Clessidra Soc. Coop. Sociale Onlus” con sede legale in via San Gavino 27 a Villacidro (SU)
(P.IVA: 02512120920), che ha conseguito un punteggio, relativamente all'offerta economica di 20,00
avendo offerto un ribasso pari al 10,00% da applicarsi sull’importo a base di gara di 129.523,81 euro,
per un importo netto pari a 116.571,43 euro (IVA esclusa), che va a sommarsi al punteggio relativo
all'offerta tecnica pari a 80,00 e totalizzando quindi un punteggio complessivo di 100,00;

Di aggiudicare il  Servizio “Centro Giovani Giovanni Spiga” per una durata biennale con il criterio
dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa all’operatore  economico  “La Clessidra Soc.  Coop.
Sociale Onlus” con sede legale in via San Gavino 27 a Villacidro (SU) (P.IVA: 02512120920), per un
importo totale di 122.400,00 euro IVA inclusa, pari a (116.571,43+IVA);

Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti



requisiti soggettivi di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in capo all’aggiudicatario;

Di  dare  atto  che  la  Ditta  aggiudicataria  è  assoggettata  al  patto  di  integrità  approvato  con
deliberazione della Giunta n.192 del 13/12/2016, nonché alle disposizioni, in quanto applicabili, di
cui al Codice di comportamento dell’Amministrazione Comunale;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 6 dell’art.  32 del  Codice degli  Appalti,  l’obbligazione sarà
perfezionata con la stipula del contratto cui conseguirà l’assunzione dell’impegno di spesa;

Di dare atto che in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 2016 ai fini
della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni previsto dal comma 9 dello
stesso  articolo,  poiché  si  tratta  di  un  affidamento  di  servizi  effettuato  attraverso  il  mercato
elettronico;

Di provvedere alle comunicazioni ai candidati e concorrenti previste dall'art. 76 del D. Lgs. n. 50
del 2016.

            L’istruttore                                                    La responsabile del settore

        Giacomo Gadoni                                                             D.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  09.04.2021 L'impiegato incaricato


